
Florianópolis, QUarTa-FEira, 02 dE abril dE 2025xci nÚMEro 22484-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIAS DE ESTADO 20

Educação������������������������������������������������������������������������������������� 20

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional e a denominação 
dos cargos em comissão e das funções de 
confiança dos órgãos e das entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e estabelece outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º  
do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SCC 4335/2025, 

 
 

cod� Mat�: 1070027

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 

 
1.1 GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 

 

1.1.1 SECRETARIA-GABINETE GOVERNADOR DO ESTADO 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 8 DGS 2 

Assessor Especial 4 DGS 1 

Assistente Técnico 2 DGI  

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 

Administrador da Residência Oficial do Governador  
do Estado 

1 DGE  

Consultor Executivo 6 DGE  
 

1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor de Gabinete 3 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Especial 24 DGS 1 

Assessor Especial 2 FG 1 

Consultor Executivo 20 DGE  

Assessor Técnico 5 DGS 2 

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Especial 2 DGS 1 

Assessor de Redação Oficial 2 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

ente de agens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e ões 1 FG 2 

    

NSULTORIA ICA    

Assessor de abinete 2 GS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

DECRETO Nº 922, DE 2 DE ABRIL DE 2025 

 
 

 
 

JORGINHO MELLO  

Clarikennedy Nunes  
Vânio Boing  

 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682,  

de 19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 

 
Florianópolis, 2 de abril de 2025. 
 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www�sea�sc�gov�br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www�doe�sea�sc�gov�br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Gerente de Admini ção e ças 1 FG 2 

Gerente de Viagens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e Aquisições 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  

Assessor Técnico Legislativo 5 DGS 2 

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2 

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 9 FC 1 

Assistente 4 FC 2 

Auxiliar 3 FC 3 
 

1.1.2.1 SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    

Assessor de Gabinete 3 DGS 2 

Assistente de Gabinete 4 DGS 3 

Gerente de Apoio ao Município 1 DGS 2 

Gerente de Projetos Nacionais 1 DGS 2 

Coordenador de Captação de Recursos 1 FG 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 3 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 3 

    

GABINETE DE APOIO EM FLORIANÓPOLIS    

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 3 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.1.3 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL    
Assistente Pessoal do Procurador-Geral do Estado 1 DGS 2 
Consultor Executivo 1 FGE  
Chefe de Núcleo Especializado 6 FG 2 
Assessor de Gabinete 2 DGS 2 
Assistente de Gabinete 2 FG 3 

denador izado 15 FG 3 
denador do ritório de sos, Projetos e Estratégia 1 GS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 
tário da mara de estão e Solução de onflitos 1 FG 3 

denador de Controle Interno e oria 1 FG 2 
Assessor de ação 1 GS 2 
As ente nico 4 DGI  
    

ADMIN ATIVOS 



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Coordenador Especializado 15 FG 3 
Coordenador do Escritório de Processos, Projetos e Estratégia 1 DGS 2 
Assessor Técnico 1 FG 2 
Secretário da Câmara de Gestão e Solução de Conflitos 1 FG 3 
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assistente Técnico 4 DGI  
    
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

   

  

Assistente Pessoal do Procurador-Geral Adjunto para Assuntos 
Administrativos 

1 DGS 3 

    
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS 
JURÍDICOS 

   

Assistente Pessoal do Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos 1 DGS 3 
    
CORREGEDORIA GERAL    
Corregedor-Geral 1 FG 1 
Assistente Pessoal do Corregedor-Geral 1 DGS 3 
Subcorregedor de Autarquias e Fundações Públicas 1 FG 2 
Subcorregedor de Sociedades de Economia Mista e Empresas Públicas 1 FG 2 
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Procurador-Chefe da Consultoria Jurídica 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
PROCURADORIA DO CONTENCIOSO    
Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
PROCURADORIA FISCAL    
Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
CENTRO DE ESTUDOS    
Procurador-Chefe do Centro de Estudos 1 FC 1 
Coordenador Especializado 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 
Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO    
Diretor de Apoio Técnico 1 FG 1 
Secretário do Processo Judicial 1 FG 2 
Secretário do Processo Administrativo 1 FG 2 
Secretário de Cálculos e Perícias 1 FG 2 
    
PROCURADORIAS REGIONAIS    
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Blumenau 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Joinville 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Itajaí 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Criciúma 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Lages 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Mafra 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Joaçaba 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Chapecó 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Tubarão 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Caçador 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Curitibanos 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Rio do Sul 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Jaraguá do Sul 1 FC 1 
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de São Miguel do Oeste 1 FC 1 
Assessor Jurídico de Procuradoria Regional 14 DGS 3 
    
PROCURADORIA ESPECIAL EM BRASÍLIA    
Procurador-Chefe da Procuradoria Especial em Brasília 1 FC 1 
Assessor Jurídico da Procuradoria Especial em Brasília 2 DGS 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Supervisor 1 FC 1 
Assistente 10 FC 2 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.4 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 4 FG 3 
Assistente Técnico 1 DGI  
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 
Secretário do Conselho Penitenciário 1 FG 3 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 1 FG 2 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
    
CORREGEDORIA    
Corregedor 1 FGE  
Assessor Técnico 1 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGE  
Secretario das Comissões Permanentes Funcionais 1 FG 3 
Assistente Técnico  5 DGI  
Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 3 FG 3 
Gerente de Administração e Finanças  1 FG 2 
Assistente de Gabinete 4 FG 3 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 5 FG 3 
Gerente de Frota 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Gestão de Fundos e Convênios 1 FG 2 
Gerente de Materiais e Logística 1 DGS 2 
Gerente de Licitações e Contratos 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 2 FG 3 
Gerente de Nutrição 1 FG 2 
Gerente de Planejamento e Orçamento 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente Técnico de Edificações 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO    
Diretor de Inteligência e Informação 1 FGE  
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
Gerente de Contrainteligência 1 FG 2 
Gerente de Inteligência 1 FG 2 
Coordenador da Divisão de Inteligência Socioeducativa 1 FG 3 
Coordenador da Divisão de Gestão de Riscos 1 FG 3 
    
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOCIOEDUCATIVA    
Diretor-Geral do Departamento de Administração Socioeducativa 1 FGE  
Diretor-Geral Adjunto do Departamento de Administração Socioeducativa 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

    
COORDENADORIAS TÉCNICAS DEASE    
Coordenador de Medida Socioeducativa 1 FG 2 
Coordenador Psicossocial e Saúde 1 FG 2 
Coordenador de Educação e Profissionalização 1 FG 2 
Coordenador de Vagas 1 FG 2 
Coordenador de Segurança Socioeducativa 1 FG 2 
Coordenador de Escolta Socioeducativa 1 FG 3 
Coordenador de Intervenção Socioeducativa 1 FG 3 
    
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL    
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Penal 1 FGE  
Diretor-Geral Adjunto do Departamento de Polícia Penal 1 FG 1 
Diretor do Núcleo de Segurança Institucional 1 FG 1 
Diretor do PROTEGE 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
COORDENADORIAS TÉCNICAS DPP    
Coordenador de Ensino e Formação 1 FG 2 
Coordenador de Inteligência 1 FG 2 
Coordenador de Orientação e Correção 1 FG 2 
Coordenador de Apoio, Saúde e Atenção Psicossocial 1 FG 2 
Coordenador de Controle de Vagas 1 FG 2 
Coordenador de Desenvolvimento Educacional 1 FG 2 
Coordenador de Execução Penal 1 FG 2 
Coordenador de Informação, Dados e Estatística 1 FG 2 
Coordenador de Penas Alternativas e Apoio ao Egresso 1 FG 2 
Coordenador de Promoção Social 1 FG 2 
Coordenador de Trabalho e Renda 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE SEGURANÇA E OPERAÇÕES    
Diretor de Segurança e Operações 1 FG 1 
Coordenador da Divisão de Operações com Cães 1 FG 2 
Coordenador do Grupamento de Operações Aéreas 1 FG 2 
Coordenador do Grupo Tático de Intervenção 1 FG 2 
Coordenador do Serviço de Operações de Escolta 1 FG 2 
    
PENITENCIÁRIA DE FLORIANÓPOLIS    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE CURITIBANOS    
Chefe de Oficina 4 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE SÃO CRISTOVÃO DO SUL    
Chefe de Oficina 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA AGRÍCOLA DE CHAPECÓ    
Chefe de Oficina 5 DGI  
Chefe de Serviço 3 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE JOINVILLE    
Chefe de Oficina 2 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA SUL    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

PENITENCIÁRIA FEMININA DE CRICIÚMA    
Chefe de Oficina 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE ITAJAÍ    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 3 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE BLUMENAU    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    
COLÔNIA AGROINDUSTRIAL DE PALHOÇA    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO    
Diretor Técnico Psiquiátrico 1 FG 3 
Gerente de Apoio Médico e Psiquiátrico 1 FG 3 
Gerente de Alta Progressiva 1 FG 3 
Gerente de Apoio à Enfermagem 1 FG 3 
    
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA    
Diretor da Academia de Administração Prisional e Socioeducativa 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Ensino e Formação 1 FG 2 
Gerente de Material Bélico 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Recrutamento e Seleção 1 FG 2 
Gerente de Pesquisa e Extensão 1 FG 2 
Gerente de Aperfeiçoamento e Ensino à Distância 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 69 FC 1 
Assistente 24 FC 2 
Auxiliar 20 FC 3 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.11.1 COORDENADORIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE BLUMENAU    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPECÓ    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CRICIÚMA    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 



PÁGINA 7 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FLORIANÓPOLIS    

Coordenador Regional de Educação 1 FG 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JOINVILLE    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LAGES    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 5 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ARARANGUÁ    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE BRUSQUE    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CANOINHAS    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JARAGUÁ DO SUL    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LAGUNA    



PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE MARAVILHA    

Coordenador Regional de Educação 1 FG 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TIMBÓ    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TUBARÃO    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE XANXERÊ    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 4 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE BRAÇO DO NORTE    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAÇADOR    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS NOVOS    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CONCÓRDIA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    



PÁGINA 9 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CURITIBANOS    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE DIONÍSIO CERQUEIRA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IBIRAMA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPIRANGA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ITUPORANGA    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JOAÇABA    

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE MAFRA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PALMITOS    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE RIO DO SUL    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO SUL    



PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOAQUIM    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LOURENÇO DO 
OESTE 

   

Coordenador Regional de Educação 1 DGS 2 

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

   

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SEARA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TAIÓ    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE VIDEIRA    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 3 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 

    

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE QUILOMBO    

Supervisor Regional de Educação 1 FCE 2 

Supervisor Regional de Gestão de Pessoas 1 FCE 2 

Integrador Regional de Educação 1 FCE 3 

Integrador Educacional Esportivo 1 FCE 3 
 

1.12 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor Especial 3 DGS 1 
Assessor Especial 1 FG 1 



PÁGINA 11 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 
Assessor Técnico 4 DGS 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assistente Técnico 11 DGI  
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 1 
Corregedor 1 FG 1 
Assessor de Economia e Finanças 1 FG 1 
    
DIRETORIA DA LOTERIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA    
Diretor da Loteria Estadual 1 FG 1 
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
Assistente Técnico 1 DGI  
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assistente Técnico 1 DGI  
Assessor Especial 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA    
Diretor de Administração Tributária 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Consultor de Gestão de Administração Tributária 1 FG 1 
Gerente de Arrecadação 1 FG 2 
Gerente de Cobrança Administrativa 1 FG 2 
Gerente de Fiscalização 1 FG 2 
Gerente de Tributação 1 FG 2 
Gerente de Sistemas de Administração Tributária 1 FG 2 
Gerente de Administração do IPVA 1 FG 2 
Gerente de Administração do ITCMD 1 FG 2 
Gerente de Tratamentos Tributários Diferenciados 1 FG 2 
    
GERÊNCIAS REGIONAIS DA FAZENDA ESTADUAL    
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Blumenau 1 FG 2 



PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente Regional da Fazenda Estadual de Chapecó 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Criciúma 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Florianópolis 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Itajaí 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Joaçaba 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Joinville 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Lages 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Mafra 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Tubarão 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Araranguá 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de São Miguel do Oeste 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Caçador 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Rio do Sul 1 FG 2 
Gerente Regional da Fazenda Estadual de Curitibanos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE CONTABILIDADE E DE INFORMAÇÕES FISCAIS     
Diretor de Contabilidade e de Informações Fiscais 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Contabilidade Pública 1 FG 2 
Gerente de Informações Fiscais e Gerenciais 1 FG 2 
Gerente de Sistemas de Informações Fiscais 1 FG 2 
Gerente de Prestação de Contas do Governo 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO    
Diretor de Planejamento Orçamentário 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Gerente de Elaboração e Acompanhamento do Orçamento 1 FG 2 
Gerente de Elaboração e Acompanhamento do PPA 1 DGS 2 
Gerente de Execução Orçamentária 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL    
Diretor do Tesouro Estadual 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
Gerente da Dívida Pública 1 FG 2 
Gerente de Administração dos Encargos Gerais 1 FG 2 
Gerente de Contabilidade do Tesouro Estadual 1 FG 2 
Gerente de Programação Financeira 1 DGS 2 
Gerente do Tesouro Estadual 1 FG 2 
Gerente Financeiro do Tesouro Estadual 1 FG 2 
Gerente Financeiro da Folha de Salários 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE GESTÃO DE FUNDOS    



PÁGINA 13 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Diretor de Gestão de Fundos  1 DGE  
Gerente de Gestão de Fundos 1 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
Assistente Técnico 1 DGI  
    
DIRETORIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS, PARCERIAS E 
RECURSOS 

   

Diretor de Atração de Investimentos, Parcerias e Recursos 1 DGE  
Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
Gerente de Parcerias e Concessões 1 DGS 2 
Gerente de Atração de Investimentos 1 DGS 2 
Gerente de Captação de Recursos 1 FG 2 
    
GRUPO GESTOR DE GOVERNO    
Secretário do Grupo Gestor de Governo 1 FG 1 
Assessor Técnico 2 DGS 2 
Assistente Técnico 1 DGI  
    
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO    
Presidente do Tribunal 1 DGE  
Vice-Presidente do Tribunal 1 DGS 1 
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 15 FC 1 

Assistente 6 FC 2 

Auxiliar 1 FC 3 
 

1.13 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 3 DGS 1 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor de Convênios 1 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Assessor de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assessor de Desapropriação 1 FG 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Gerente de Orçamentos 1 DGS 2 

Gerente de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Parcerias 1 DGS 2 



PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

    

NÚCLEO DE BARRAGENS E HIDROVIAS    

Diretor de Projetos de Barragens e Hidrovias 1 DGS 1 

Gerente de Construção e Manutenção de Barragens 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA SAÚDE    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA EDUCAÇÃO    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades Educacionais 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades Educacionais 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades 
Educacionais 

1 DGS 2 

    

COORDENAÇÃO GERAL DAS REGIONAIS    

Coordenador Geral 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Sul) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Norte) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Litoral Centro) 1 FG 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Vale) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Gerente de Fiscalização de Obras 20 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Coordenador de Prestação de Contas 1 DGI  

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO    

Superintendente de Planejamento e Gestão 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO    

Diretor de Planejamento 1 FG 1 

Gerente de Captação de Recursos e Gestão de Projetos 1 FG 2 

Gerente de Concessão de Serviços Públicos 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS    

Diretor de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 1 

Gerente de Planejamento de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 2 

Gerente de Operação de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE INOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO    

Diretor de Inovação e Padronização 1 FG 1 

Gerente de Inovação, Normatização e Padronização 1 FG 2 

Coordenador de Modelagem da Informação 1 FG 3 

Gerente de Cartografia e Estatística 1 DGS 2 

    



PÁGINA 15 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA    

Superintendente de Infraestrutura 1 FGE  

Assessor de Planejamento de Infraestrutura e Logística 1 FG 2 

Gerente de Estudos e Projetos Intermodais 1 DGS 2 

Gerente Administrativo e Financeiro de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Infraestrutura de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente Socioambiental e de Resiliência Climática de Projetos Especiais  1 DGS 2 

Coordenador de Integração de Transportes 1 DGS 3 

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS    

Diretor de Projetos de Obras Rodoviárias 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Projetos de Obras Rodoviárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OPERAÇÃO    

Diretor de Operação 1 DGS 1 

Gerente de Operação Rodoviária 1 DGS 2 

Gerente de Faixa de Domínio 1 DGS 2 

Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA    

Diretor de Fiscalização de Obras de Infraestrutura 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Rodoviárias 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Superintendente de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Projetos de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Viabilidade 1 FG 2 

Gerente de Projetos de Arquitetura 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

Gerente de Manutenção de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 33 FC 1 

Assistente 32 FC 2 

Auxiliar 6 FC 3 
 

1.14 SECRETARIA DE ESTADO DE PORTOS, AEROPORTOS E FERROVIAS 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 1 DGS 1 

Assessor de Gabinete 3 DGS 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor de Gabinete 2 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE INTEGRAÇÃO DE MODAIS E TRANSPORTE AQUAVIÁRIO    

Diretor de Integração de Modais e Transporte Aquaviário 1 DGS 1 

Gerente de Ferrovias 1 FG 2 

Gerente de Portos 1 DGS 2 

Gerente de Aeroportos 1 DGS 2 



PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Projetos Hidroviários 1 DGS 2 

Gerente de Transportes Aquaviários 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Administração, Finanças e Contabilidade 1 DGS 2 

Gerente de Licitações e Contratos 1 DGS 2 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.17 SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Articulação Estratégica 1 DGI  

Coordenador do Escritório de Gestão de Projetos 1 FG 1 

Gerente de Projetos 3 FG 2 

Coordenador de Projetos Especiais 2 FG 3 

Coordenador do Escritório de Gestão e Processos 1 FG 1 

Gerente de Gestão e Processos 1 FG 2 

    

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA    

Coordenador de Administração 1 FG 1 

Gerente de Administração, Finanças e Contabilidade 1 FG 2 

Gerente de Apoio Administrativo 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL    

Diretor de Desenvolvimento e Gestão Territorial 1 DGS 1 

Gerente de Planejamento Urbano e Territorial 1 DGS 2 

Gerente de Cartografia e Integração Territorial 1 FG 2 

Gerente de Gestão do Conhecimento 1 DGS 2 

Gerente de Geoprocessamento 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS    

Diretor de Políticas Públicas 1 DGS 1 

Gerente de Indicadores e Dados de Governo 1 FG 3 

Gerente de Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas 1 FG 2 

Gerente de Informações Estratégicas 1 FG 2 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.19 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor Especial 1 DGS 1 



PÁGINA 17 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

  

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Consultoria Jurídica 1 DGS 1 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Secretário do Conselho Estadual de Turismo 1 FG 3 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Especial 2 DGS 1 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

Gerente de Contratos e Convênios 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2 

Gerente de Administração de Ativos e Prestação de Contas 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE INOVAÇÃO, MARKETING E PROMOÇÃO    

Diretor de Inovação, Marketing e Promoção 1 DGS 1 

Gerente de Políticas Públicas e Governança Turística 1 FG 2 

Gerente de Infraestrutura Turística 1 DGS 2 

Gerente de Marketing 1 DGS 2 

Gerente de Captação de Recurso, Eventos e PPP's 1 DGS 2 

Gerente de Promoção Turística 1 FG 2 

Gerente de Projetos Turísticos 1 FG 2 
 
 

2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 
 

2.1 AUTARQUIAS 

 
............................................................................................................................................... 

 
2.1.3 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO PRESIDENTE    
Assessor de Gabinete 2 DGS 2 
Secretário da Comissão Central de Licenciamento Ambiental 1 FG 3 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 
Assessor do Núcleo de Julgamento de Processos 1 FG 2 
Assessor de Normatização e Procedimentos 1 FG 2 
    
PROCURADORIA JURÍDICA    
Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1 
Assessor Técnico 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 
Gerente de Administração e Finanças  1 FG 2 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Gerente de Planejamento e Avaliação 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Tecnologia da Informação  1 FG 2 
Gerente de Compras, Licitações e Contratos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE CONTROLE, PASSIVOS E QUALIDADE AMBIENTAL    
Diretor de Controle, Passivos e Qualidade Ambiental 1 FG 1 
Gerente de Laboratório e Medições Ambientais 1 FG 2 
Gerente de Auditoria de Licenciamento e Passivos Ambientais 1 FG 2 



PÁGINA 18 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Gestão Ambiental Rural e Florestal 1 DGS 2 
Gerente de Resíduos e Qualidade Ambiental 1 DGS 2 
Gerente de Gestão de Informações Ambientais e Geoprocessamento 1 FG 2 
Gerente de Fiscalização e Emergências Ambientais 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL    
Diretor de Licenciamento Ambiental 1 FG 1 
Gerente de Análise Recursal 1 FG 2 
Gerente de Licenciamento de Atividades Estratégicas 1 FG 2 
Gerente de Licenciamento Ambiental 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS    
Diretor de Biodiversidade e Florestas 1 DGS 1 
Gerente de Biodiversidade e Florestas 1 DGS 2 
Gerente de Bionegócios 1 DGS 2 
Gerente de Áreas Naturais Protegidas 1 FG 2 
Coordenador de Unidade de Conservação 9 FG 3 
Coordenador de Unidade de Conservação 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE BLUMENAU    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CAÇADOR    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CANOINHAS    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CHAPECÓ    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CONCÓRDIA    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CRICIÚMA    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE FLORIANÓPOLIS    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE ITAJAÍ    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JARAGUÁ DO SUL    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOAÇABA    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOINVILLE    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE LAGES    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 3 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE MAFRA    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE RIO DO SUL    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

   



PÁGINA 19 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE TUBARÃO    
Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 10 FC 1 
Assistente 5 FC 2 
Auxiliar 3 FC 3 

 
2.1.4 INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO PRESIDENTE    
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1 
Coordenador de Controle Interno 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 
Gerente de Administração 1 DGS 2 
Gerente de Finanças 1 FG 2 
Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Gerente de Licitações e Contratos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE METROLOGIA LEGAL    
Diretor de Metrologia Legal 1 FG 1 
Gerente de Metrologia 1 FG 2 
Gerente de Produtos Pré-Medidos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DA QUALIDADE    
Diretor de Fiscalização da Qualidade 1 DGS 1 
Gerente de Fiscalização de Produtos 1 FG 2 
Gerente de Fiscalização de Serviços 1 DGS 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 5 FC 1 

 
............................................................................................................................................... 

 
2.1.7 SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES METROPOLITANAS DE SANTA CATARINA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO PRESIDENTE    

Coordenador de Projetos Especiais 1 DGS 1 

Gerente de Integração do Transporte 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 
 

...........................................................................................................................................................................................” (NR) 
 

cod� Mat�: 1070028



PÁGINA 20 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22484-A 02.04.2025 - QUARTA-FEIRA

DECRETO Nº 923, DE 2 DE ABRIL DE 2025 

 
 
Altera a Programação Físico-Financeira do  
Plano Plurianual para o quadriênio 2024-2027,  
aprovado pela Lei nº 18.835, de 2024. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme  
o disposto no art. 9º da Lei nº 18.835, de 12 de janeiro de 2024,  
e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SEF 5270/2025, 

 
 

cod� Mat�: 1070034

 
 

ANEXO ÚNICO 

Ato Normativo PPA 2025AP000019 

 

  
REDUÇÃO 

Metas Financeiras 

U.O. Prog. Subação 2024-2027 Alteração Atualizada 

03091 0928 011728 Ampliação do Fórum da comarca de Santa Rosa do Sul - FRJ  6.185.111  170.000  6.015.111 
 
53001 0140 014496 Reabilitação e aumento de capacidade de rodovias - obras  100.000.000  40.000.000  60.000.000 

e supervisão 
 
53001 0140 015071 Reabilitação da SC-452, trecho Fraiburgo – Monte Carlo   90.000.000  15.000.000  75.000.000 

- BR-470 
 
53001 0140 015072 Reabilitação/aumento de capacidade da SC-417/416, trecho  145.000.000  20.000.000  125.000.000 

Garuva - Itapoá 

 Total  341.185.111  75.170.000  266.015.111 

SUPLEMENTAÇÃO 

Metas Financeiras 

U.O. Prog. Subação 2024-2027 Alteração Atualizada 

03091 0928 012466 Reforma do Fórum da comarca de Laguna - FRJ  1.216.483  170.000  1.386.483 
 
53001 0140 014476 Reabilitação/aum cap SC-120, trecho Lebon Régis - Curitibanos  110.000.000  55.000.000  165.000.000 

- BR-470 e contorno oeste Curitibanos 
 
53001 0140 014477 Reabilitação/aum capac da SC-477, trecho Canoinhas - Major  120.000.000  20.000.000  140.000.000 

Vieira - BR-116 

 Total  231.216.483  75.170.000  306.386.483 
 

cod� Mat�: 1070035

 
JORGINHO MELLO  

Clarikennedy Nunes  
Cleverson Siewert  

 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Ficam alteradas nos programas e nas 

subações do Plano Plurianual para o quadriênio 2024-2027  
as metas físicas e financeiras, conforme o Anexo Único deste 
Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
  
Florianópolis, 2 de abril de 2025. 
 

aTo nº 833/2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da UDESC, de acordo com a Resolução 
cpF 17/2012 c/c com o decreto nº 336, de   2019, conforme processo 
nº scc 4137/2025, EliMarY MarTins, mat� n° 0958276-2-03, 
ocupante do cargo de Secretária, lotada na CASAN, com ônus da 
remuneração e encargos patronais ressarcidos à origem, no período 
01/04/2025 a 31/12/2026

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod� Mat�: 1069965

aTo nº 829/2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da UDESC, de acordo com a Resolução 
cpF nº 17/2012 c/c decreto nº 336/2019,   conforme processo nº 
scc 3519/2025, JacKson aUGUsTo silVa do HErVal, mat� 
n° 0608255-6-01, ocupante   do cargo de TEcnico EM conTabi-
LIDADE, lotado na CASAN, com ônus da remuneração e encargos 
patronais   ressarcidos à origem, no período 01/04/2025 a 31/12/2025�

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod� Mat�: 1069995

SECRETARIAS DE ESTADO

EDUCAÇÃO
PORTARIA N°902 DE 02/04/2025
Suspende temporariamente a movimentação funcional dos 
profissionais do magistério público estadual, regidos pela Lei 
nº 6.844/1986 e pela Lei Complementar nº 68/2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade do Estado de garantir educação 
pública de qualidade;
CONSIDERANDO o disposto na Estratégia 17�6 da Meta 17 do 
Plano Estadual de Educação;
CONSIDERANDO o reduzido número de servidores de cargo de 
provimento efetivo, tanto para funções administrativas quanto 
pedagógicas, nas Unidades Escolares;
CONSIDERANDO a necessidade de reorganização do quadro de 
pessoal das unidades escolares da rede pública estadual, conforme 
disposto no decreto nº 1�061/2017, bem como das coordenadorias 
Regionais de Educação e do Órgão Central da SED;

RESOLVE:

art� 1° suspender, até 31 de dezembro de 2025, os afastamentos 
previstos no inciso V do artigo 29 da lei nº 6�844/1986 e no decreto 
nº 336/2019 para os servidores do Quadro de Pessoal do Magistério 
Público Estadual lotados em unidade escolar.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

arisTidEs ciMadon
secretário de Estado da Educação

cod� Mat�: 1070001

Para facilitar o acompanhamento das publicações de interesse, o Sis-

tema de Gestão de Publicações Oficiais agora conta com um Clipping 

Eletrônico. Essa funcionalidade permite que o cidadão se cadastre para 

receber notificações por e-mail e WhatsApp sempre que houver uma 

publicação relacionada a temas de seu interesse, proporcionando mais 

comodidade e transparência.

Clipping Eletrônico: 


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-04-03T00:52:28+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




